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Wykryto, że można otrzymać cały sze¬
reg cenionych wybarwień bezpośrednio na
włóknie, lub w postaci substancji, skoro ni-
troarylidy kwasu 2.3-/?-oksynaftoesowego
zredukować w środowisku obojętnem lub
słabokwaśnem na aminoarylidy, albo też
skoro jedną cząsteczkę dwu- lub trój ami¬
ny, w której jedna grupa aminowa jest e-
wentualnie zabezpieczona w sposób znany
przed kondensacją, skondensować z jedną
cząsteczką kwasu 2,3-/?-oksynaftoesowego, i
na otrzymane tak aminoarylidy, jako pro¬
dukty pośrednie, działać kwasem azoto¬
wym Jako takim lub in statu nascendi.

Sposób powyższy, stanowiący przed¬

miot wynalazku niniejszego, różni się od
znanych dotychczas sposobów otrzymywa¬
nia barwników azowych tern, że zamiast
dwóch składników sprzęgania biernego i
czynnego stosuje się jeden składnik, który
po zdwuazowaniu ulega samosprzęganiu,
dzięki czemu proces barwienia zostaje
uproszczony, gdyż odpada potrzeba stoso¬
wania podwójnej kąpieli.

Ponadto stwierdzono, że otrzymywane
jako produkty pośrednie w sposobie powyż¬
szym aminoarylidy kwasu 2,3-/?-oksynafto-
esowego zachowują nadal własności pro¬
duktów wyjściowych, a mianowicie nitroa-
rylidóiw, znanych w handlu pod nazwą
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„Naftoli AS". Aminoarylidy podobnie jak
nitroarylidy dają się sprzęgać ze związkami
dwuaź^aowerai &Axtó aromatycznych, two¬
rząc fckalę różnych barwników lodowych.
I tak np. aminoarylidy kwasu 2,3-/?-oksy-
naftoesowego tworzą z benzydyną trwałe
brunaty, fiolety, — z anizydyną tworzą
ciemne granaty, czernie niebieskawe.

Wspomniane aminoarylidy po zdwuazo-
waniu na włóknie lub w roztworze ulegają
samosprzęganiu, dają cały szereg cennych
barwników lodowych: np. m-aminoanilid
kwasu 2,3-/?-oksynaftoesowego (zredukowa¬
ny Naftol AS — BS) tworzy piękną czer¬
wień. Nieco więcej niebieskawą czerwień o-
trzymuje się przez redukowanie m-nitroto-
luidydu kwasu 2,3-/?-oksynaftoesowego na
m-aminotoluidyd i dwuazowanie tego ostat¬
niego. Paraaminoanilid kwasu 2,3-/?-nafto-
esowego dwuazuje się wolniej, tworząc
fiołkowe bordo. Paraaminoanizyd daje w
tych warunkach fiolet, p-aminokrezydyd
daje niebieski granat, jednonaftoesyd dwu-
anizydyny — heliotrop i t. d.

Do redukowania nitroarylidów 2,3-/?-
oksynaftoesowego na aminoarylidy stosuje
się np. siarczek sodowy w roztworze wod¬
nym lub inny odpowiedni środek reduku¬
jący, np. sole cynawe lub żelazawe. Kon¬
densację dwu- lub trójaminy z kwasem
2,3-/?-oksynaftoesowym prowadzi się w o-
becności trójchlorku fosforowego lub też
dwu- lub trójaminę kondensuje się wprost
z chlorkiem kwasu 2,3-/?-oksynaftoesowego,
przyczem jedną z grup aminowych zabez¬
piecza się przed kondensacją uprzednio,
podstawiając ją łatwozmydlającą się grupą
np. chlorkiem kwasu p-toluolosulfonowego,
którą po kondensacji odszczepia się przez
zmydlenie.
Przykład I. 1 cząsteczkę p-nitroanilidu

kwasu 2,3-/?-oksynaftoesowego znanego ja¬
ko Naftol AN, redukuje się 3 cząsteczkami
siarczku isodowego, o stężeniu mniej więcej
10% -em w temperaturze 55 — 95°C. Po
zredukowaniu produkt reakcji odsącza się

i zobojętnia kwasem solnym do odczynu o-
bojętnego, przyczem wydziela się p-amino-
anilid kwasu 2,3-/?-oksynaftoesowego. O-
trzymany produkt odsącza się przemywa i
suszy. 10 g otrzymanego w ten sposób p-
aminoanilidu kwasu 2,3-/J-oksynaftoeso-
wego rozpuszcza się w litrze wody zawie¬
rającym 10 cm3 ługu sodowego 40°Be. W
kąpieli tej napawa się tkaninę bawełnianą
lub z jedwabiu octanowego i po ewentual-
nem wysuszeniu zanurza się w obojętnym
przy próbie na kongo roztworze kwasu azo¬
tawego lub azotynu sodowego, zakwaszo¬
nego kwasem octowym. Po kilkudziesięciu
sekundach tkanina barwi się na kolor bor¬
do.

Podobnie m-nitroanilid kwasu 2,3-/?-
oksynaftoesowego po zredukowaniu go na
m-aminoanilid i po zdwuazowaniu tego o-
statniego daje trwałą czerwień.
Przykład II. 10 g p-aminoanilidu kwa¬

su 2,3-/5-oksynaftoesowego, rozpuszcza się
w równej ilości ługu sodowego 40% Be i
po rozpuszczeniu rozcieńcza na gorąco wo¬
dą do 1 litra.

Roztworem tym, o temperaturze 30°C
napawa się tkaninę bawełnianą lub z jed¬
wabiu octanowego i następnie po wyżęciu
dokładnie suszy. Napojone tkaniny, zanu¬
rzone do roztworów związków dwuazono-
wych lub czteroazonowych amin aroma¬
tycznych, barwią się dość trwale np. czte-
roazonową benzydyną — brunatno, cztero-
azonową dwuanizydyną—czarno z niebie¬
skawym odcieniem i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania barwników a-
zowych na włóknie lub w postaci substan¬
cji, znamienny tern, że albo nitroarylidy
kwasu 2,3-/?-oksynaftoesowego redukuje się
w środowisku obojętnem lub słabokwa-
śnem na aminoarylidy, albo też 1 cząstecz¬
kę dwu- lub trójaminy o jednej podstawio¬
nej lub niepodstawionej grupie aminowej
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kondensuje się z 1 cząsteczką kwasu 2,3-
/7-oksynaftoesowego, i na otrzymane tak a-
minoarylidy działa się kwasem azotawym
jako takim lub in statu nascendi.

2. Sposób według zastrz. lf znamien¬
ny tern, że aminoarylidy kwasu 2,3-/?-oksy-

naftoesowego * sprzęga się ze związkami
dwuazonowemi amin aromatycznych.

Józef Szczęsny Turski.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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